
Extrato disponível em: (http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SETEC.html). Publicado em 

27/05/20222 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  
SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 008/2022 

 
PROCESSO: 01245.007504/2022-64 

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 008/2022 (Plataforma Mais Brasil nº 

26717520220007), firmado entre a Secretaria de Empreendedorismo e Inovação – 

SEMPI/MCTI e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - 

IFSP. 

CONCEDENTE: Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI - Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, UG 240115. 

CONVENENTE:  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - 

IFSP, UG 158154. 

OBJETO: Realização do Programa Conecta Health que tem por objetivo fomentar o 

desenvolvimento e aplicabilidade de soluções tecnológicas e/ou cientificas para 

prevenção, diagnóstico e tratamento de doenças atendidas no sistema público de saúde no 

Brasil através de iniciativas de Inovação Aberta realizadas em parceria pelo HARENA e 

IFSP. 

Data de Assinatura: 26/05/2022 

VIGÊNCIA:  30/04/2024 
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI -  José Gustavo 

Sampaio Gontijo, Secretário de Empreendedorismo e Inovação, CPF Nº *44.***.2**-34; 

e a o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Silmário Batista 

dos Santos, CPF nº ***.280.***-14. 

 

 

 

 

 


